隆 德 县

人民政府办公室文件

隆政办发〔2022〕45 号

隆德县人民政府办公室
关于印发隆德县冬季清洁取暖项目实施方案

的通知

各乡镇人民政府，各有关部门（单位）：

《隆德县冬季清洁取暖项目实施方案》已经县人民政府研

究通过，现印发给你们，请认真贯彻执行。

隆德县人民政府办公室

2022 年 9 月 3 日

（此件公开发布）

— 2 —

隆德县冬季清洁取暖项目实施方案

为认真贯彻落实党中央、国务院深入推进污染防治攻坚战

和碳达峰、碳中和有关决策部署，坚决执行区市推进冬季清洁

取暖工作有关要求，全面推进全县冬季清洁取暖工作，根据《固

原市人民政府办公室关于印发<固原市冬季清洁取暖项目实施

方案>的通知》（固政办发〔2022〕35 号）要求，结合我县实际，

制定本方案。

一、指导思想

以习近平生态文明思想为统领，深入贯彻习近平总书记关

于推进北方地区冬季清洁取暖的重要指示精神，以保障广大农

户温暖过冬、减少大气污染为立足点，树立低碳发展理念，紧

密结合全县经济社会发展现状、资源禀赋条件、农户生活习惯

与取暖方式，按照“政府推动、居民可承受、运行可持续”的

方针，从“热源侧”清洁化替代和“用户侧”建筑能效提升两

个方面，全面提升清洁供热水平，加快提高农村清洁取暖比重，

构建环保低碳、节约高效、安全稳定、经济适用的清洁供暖体系。

二、基本原则

（一）因地制宜，稳步推进。根据全县能源资源禀赋、基

础设施布局、经济可承受能力等因素，充分考虑县域特点，宜

电则电、宜煤则煤、宜热则热、宜生则生，科学确定农村冬季

清洁取暖技术路线，同步推进建筑节能改造，实事求是、先易

后难、稳妥有序地推进冬季清洁取暖项目实施。

（二）清洁供应，高效使用。将清洁取暖工作与碳达峰、

— 3 —

碳中和工作紧密结合，优先利用绿色电力、太阳能、空气能、

生物质能等可再生能源供热，替代城乡散煤，协同推进减污降

碳。加快推进既有建筑节能改造，减少能源消耗，提升清洁取暖

实施效果。

（三）以供定改，确保安全。以保障群众安全温暖过冬为

底线，坚持“以供定改”，根据电网改造、生物质生产等落实

情况，稳妥推进煤改电、煤改生物质等工作，多措并举确保清

洁取暖用能安全稳定供应。坚持“先立后破”，在新取暖设施

稳定运行一个采暖季前，暂不拆除原有取暖设施。

（四）用户为主，政府推动。充分调动农户积极性，强化

农户在冬季清洁取暖改造中的主体地位，政府在清洁取暖改造

中的引导和推动作用，优化顶层设计和统筹调度，构建科学高

效的政府推动责任体系。

（五）长效运营，经济可承受。建立和完善冬季清洁取暖

长效运营机制，多措并举，保障长期稳定运行，确保不“返煤”。

财政资金要重点用于保障弱势群体、公益机构和农村居民清洁

取暖。农村清洁取暖项目要统筹考虑实际运行、村民收入水平、

财政承受能力和可持续发展等情况，确保农村居民用得起、用

得好、用得久。

三、工作目标

全县冬季清洁取暖项目分三年实施（2022 年—2024 年），

到 2024 年，县城新增清洁取暖改造 1.9 万户,面积约 168 万平

方米，清洁取暖率达到 100％；农村清洁取暖改造 1.22 万户，

面积约 170.7 万平方米，清洁取暖率达到 60％以上；完成农房

— 4 —

建筑节能改造约 0.1 万户，面积约 14.3 万平方米。农村用能观

念基本转变，取暖能耗和碳排放有效降低，全县空气质量优良

天数比率达到 94％（343 天）以上。

四、建设内容

（一）积极推进集中供热清洁化改造

1.实施县城集中供暖锅炉超低排放改造项目。对县城集中

供热锅炉房 220 兆瓦锅炉（1 台 46 兆瓦、3 台 58 兆瓦）实施超

低排放改造。

牵头部门：市生态环境局隆德分局

责任单位：县住建局、巨能热力有限公司

配合单位：县供电公司

实施年限：2024 年

2.实施六盘山工业园区集中供热系统改造项目。改造六盘

山工业园区公租房小区换热站，新安装 6 兆瓦换热机组 2 台（一

备一用），每套换热机组含板式换热器 1 台、循环泵 2 台、补

水泵 2 台、变频控制柜 1 台，更换 25 吨链条式燃煤蒸汽锅炉除

尘布袋 600 条。

牵头部门：市生态环境局隆德分局

责任单位：工业园区管委会、巨能热力有限公司

配合单位：县供电公司

实施年限：2023 年-2024 年

（二）稳妥推进热源洁化改造

1.实施农村热源清洁化改造项目。采用空气源热泵、太阳

能等方式，结合电暖器、电热炕，改造农村1.12万户分散供热设施。

— 5 —

牵头部门：县农业农村局

责任单位：各乡镇

配合单位：县供电公司

实施年限：2022 年-2024 年

2.实施农村生物质热源改造项目。对全县具备条件的约 800

户农户供热设备进行改造，安装生物质成型燃料专用炉具。

牵头部门：县农业农村局

责任单位：各乡镇

实施年限：2022 年-2024 年

3.实施无集中供热区域煤改电（清洁取暖）试点示范改造

项目。采取“空气能热源泵+光伏太阳能热源”模式，改造供热

总面积 10.0965 万平方米。其中改造凤岭乡中心小学供热面积

6844 平方米；改造桃山、联财、神林、凤岭、观庄、好水、山

河、杨河、张程、陈靳、奠安 11 个乡镇卫生院供热面积 17612

平方米；改造凤岭乡、神林乡、联财镇、温堡乡、观庄乡、陈

靳乡、杨河乡 7 个乡镇人民政府办公楼供热面积 35194 平方米；

改造凤岭乡李士村、张程乡五龙村 2 个村部供热面积 2965 平方

米；改造凤岭乡李士、沙塘镇清泉等村349户农户供热面积38350

平方米。

牵头部门：县农业农村局

责任单位：各乡镇、县卫健局、县教体局

配合单位：县供电公司

实施年限：2022 年

（三）推进既有建筑节能改造

— 6 —

实施农村建筑节能改造项目。结合既有建筑现状，推广节

能型农村居住建筑结构改造，完成 1000 户农房建筑节能改造面

积约 14.19 万平方米，提高建筑供热性能。

牵头部门：县农业农村局

责任单位：各乡镇

配合单位：县住建局

实施年限：2022 年-2024 年

五、补贴标准

本补贴政策适用于本方案涉及的清洁取暖项目，资金由中

央财政资金、县级配套财政资金和企业自筹资金构成。初步测

算，总投资 30988.5 万元，拟申请中央财政资金 10047.65 万元，

县级财政配套资金 12377.21 万元，企业自筹资金 8560 万元（详

见附件 4）。

（一）县城集中锅炉房超低排放改造项目。计划投资 10000

万元，其中，拟申请中央财政资金 1386 万元，县级配套财政资

金 594 万元，企业自筹资金 8020 万元。

（二）六盘山工业园区集中供热系统改造项目。计划投资

540 万元，全部由企业自筹。

（三）农村热源清洁化改造项目。原则上户均改造面积不

少于 140.16 平方米，政府保障每户改造面积 60 平方米。拟申

请中央专项资金按照每户 4690 元的标准进行补贴，县级财政配

套资金按照每户 8810 元的标准进行补贴，超出政府保障改造面

积所增加的成本资金由农户自筹解决。

（四）农村生物质热源改造项目。原则上户均改造面积不

— 7 —

少于 140.16 平方米，政府保障每户改造面积 80 平方米。拟申

请中央专项资金按照每户 3150 元的标准进行补贴，县级财政配

套资金按照每户 5350 元的标准进行补贴，超出政府保障改造面

积所增加的成本资金由农户自筹解决。

（五）无集中供热区域煤改电（清洁取暖）试点示范改造

项目。计划投资 2400 万元，其中，拟申请中央财政 1500 万元，

县级财政配套资金 900 万元。按照《隆德县无集中供热区域煤

改电(清洁取暖)试点示范项目初步设计》执行。

（六）农村建筑节能改造项目。原则上户均改造面积不少

于 143 平方米（改造建筑面积），政府保障每户改造面积 143

平方米的情况下，拟申请中央专项资金按照 91 元／平方米的标

准进行补贴，县级财政配套资金按照 59 元／平方米的标准进行

补贴，超出政府保障改造面积所增加的成本资金由农户自筹解

决。

（七）清洁取暖技术咨询项目。计划投资 120 万元，其中，

拟申请中央财政资金 96 万元，县级财政配套资金 24 万元。

（八）电网增容项目。电网增容工程相关政策措施由县供

电公司制定并实施。

六、保障措施

（一）完善清洁取暖价格政策

对接自治区物价管理部门，完善“煤改电”电价政策、供

热价格政策，研究制定扩大市场化交易等价格优惠政策。

责任单位：县发改局

（二）完善清洁取暖补贴和奖励政策

— 8 —

针对“煤改电”、可再生能源等清洁供暖项目，建立合理

的用户补贴政策，补贴范围主要包括设备购置费及项目建设费

用。针对清洁取暖示范项目，研究制定相应的补贴奖励政策。

责任单位：县发改局、财政局

（三）加强项目资金管理

制定项目专项资金管理与使用办法，确保资金使用的规范

性、安全性和有效性。按照项目实施进度与任务完成情况，及

时准确进行资金拨付与结算，并做好各项资金往来财务明细及

相关凭证存档工作。

责任单位：县财政局、住建局、农业农村局

（四）优化电力供应保障

做好电力增容及电网敷设等配套基础设施建设，确保“煤

改电”项目顺利实施。优化电网结构，提高供电能力和设备装

备水平，满足城乡用电需要并提高供电可靠性。

责任单位：县供电公司

七、有关要求

（一）加强组织领导。成立政府县长任组长，分管副县长

任副组长的县冬季清洁取暖工作领导小组，负责统筹推进全县

清洁取暖工作。领导小组下设办公室，负责做好统筹协调、技

术指导、督查检查等工作。各成员单位按照各自职责协调做好

冬季清洁取暖项目实施工作。各乡镇、项目实施单位要成立相

应领导机构，实行领导包抓责任制，确保清洁取暖工作顺利推进

（详见附件1）。

（二）严格监督考核。将清洁取暖工作纳入年度考核，各

— 9 —

牵头单位会同相关责任单位要根据清洁取暖工作实施方案和指

标任务对项目进展情况进行督导，对未按期完成进度的项目单

位主要负责人进行通报并限期整改，县纪委监委对整改不力的

责任人进行严肃问责。

（三）加强宣传引导。要大力开展清洁取暖公益宣传活动，

宣传清洁取暖的现实意义、政策法规，不断提高群众的清洁取

暖意识。及时总结推广清洁取暖工作中涌现出来的好典型、好

经验、好做法，切实形成推进清洁取暖、改善大气环境质量的

强大合力。各乡镇每季度将清洁取暖工作开展情况、项目建设

进度报县领导小组办公室进行分类汇总分析，对发现的问题及

时协调解决。

（四）加强售后维保。各乡镇要与项目技术企业建立不低于

5 年的售后保证体系，跟踪监测已安装设备运行状态、效果，保

证取暖设备正常运行，为设备售后维保提供坚强保障。

附件：1.隆德县冬季清洁取暖项目工作领导小组

2.隆德县热源清洁化改造目标分配表

3.隆德县建筑节能改造目标分配表

4.隆德县冬季清洁取暖项目一览表

— 10 —

附件 1

隆德县冬季清洁取暖项目工作领导小组

为切实推进我县冬季取暖热源清洁化改造，进一步明确主

体责任和职责，成立隆德县冬季清洁取暖项目工作领导小组，

主要负责研究制定全县冬季清洁取暖建设政策建议，统筹协调

和督导冬季清洁取暖建设工作。具体组成人员如下：

组 长：朱红社 县委副书记、政府县长

副组长：陈 昊 县委常委、政府副县长

李龙君 县人民政府副县长

成 员：许学军 县政协副主席、财政局局长

陈 鹏 县发改局局长

王建平 市生态环境局隆德分局局长

梁龙祥 县住建局局长

冶文军 县农业农村局局长

李瞿鹭 县教体局局长

李敏强 县卫健局局长

赵学斌 县审计局局长

魏 瑜 县市监局局长

王小龙 县乡村振兴局局长

马国林 县民政局局长

卜铁柱 工业园区管委会副主任

— 11 —

毕世宗 县供电公司总经理

陈建宁 城关镇人民政府镇长

袁亚亚 沙塘镇人民政府镇长

刘金宇 联财镇人民政府镇长

王根选 神林乡人民政府乡长

李尚彪 观庄乡人民政府乡长

王 珅 温堡乡人民政府乡长

杜晓龙 山河乡人民政府乡长

张金禄 奠安乡人民政府乡长

张赛虎 凤岭乡人民政府乡长

郭 晶 陈靳乡人民政府乡长

王海强 好水乡人民政府乡长

杨建军 张程乡人民政府乡长

杨建军 杨河乡人民政府乡长

领导小组设两个办公室，县城清洁取暖项目办公室设在县

住建局，办公室主任由梁龙祥同志兼任，农村清洁取暖项目办

公室设在县农业农村局，办公室主任由冶文军同志兼任。负责

做好统筹协调、技术指导、督查检查等工作。县发改局负责做

好清洁取暖项目立项审批等工作；县财政局负责统筹、拨付中

央专项资金，牵头制定清洁取暖项目专项资金管理办法，指导

项目实施单位规范使用专项资金，提高资金使用效益，加强项

目资金监督检查、绩效评价等工作；县教体局负责协调做好乡

村学校清洁取暖项目实施工作；市生态环境局隆德分局负责对

— 12 —

空气质量进行重点监测、考核，监督完成生态环境部门下达的

大气污染防治责任目标；县住建局负责县城集中锅炉房超低排

放改造和县城及城乡接壤住户清洁取暖设施配套项目实施，协

助六盘山工业园区督促供热企业按期完成集中供热系统改造项

目实施工作；县农业农村局负责牵头制定项目实施方案与管理

办法等，做好能源保障和各类项目的统筹协调、技术指导，开

展农村清洁取暖项目实施工作；县乡村振兴局负责协调各乡镇

配套实施乡村振兴衔接资金项目，开展农村清洁取暖配套项目

实施工作；县卫健局负责协调做好医疗服务机构清洁取暖项目

实施工作；县民政局负责协调做好村民委员会办公场所、养老

机构清洁取暖项目实施工作；县审计局负责对项目资金使用进

行审计监督；县市监局负责对清洁取暖项目的相关价格政策执

行情况进行执法监督；县供电公司负责协调峰谷电价和电力增

容、供电保障等工作；各乡镇是辖区内清洁取暖工作的实施主

体和责任主体，负责本辖区清洁取暖项目的摸底申报、信息汇

总报送等工作。

领导小组成员因工作变动调整的，由接任者继续履行成员

职责，不再另行发文。

— 13 —

附件 2

隆德县热源清洁化改造目标分配表

序

号

乡镇
行政村

(社区)
类别

2022 年 2023 年 2024 年 合计

备注改造面积

（万㎡）

改造农户

（户）

改造面积

（万㎡）

改造农户

（户）

改造面积

（万㎡）

改造农户

（户）

改造面积

（万㎡）

改造农户

（户）

合计 108
县城 2 200 2 200 164 18600 168 19000

农村 26.63 1900 79.89 5700 64.48 4600 170.7 12200

1 城关镇 15 农村 2.07 148 4.91 350 9.81 700 16.76 1198

2 凤岭乡 8 农村 18.22 1300 18.19 1300

3 陈靳乡 7 农村 1.04 74 3.50 250 7.01 500 11.53 824

4 奠安乡 7 农村 2.80 200 2.80 200 5.60 400

5 温堡乡 13 农村 21.02 1500 7.01 500 27.98 2000

6 杨河乡 5 农村 9.11 650 4.20 300 13.29 950

7 张程乡 8 农村 7.71 550 4.91 350 12.59 900

8 好水乡 8 农村 8.41 600 4.20 300 12.59 900

9 观庄乡 12 农村 11.21 800 5.61 400 16.79 1200

10 山河乡 3 农村 0.70 50 0.70 50

11 神林乡 5 农村 3.53 252 3.50 250 4.91 350 11.92 852

12 联财镇 6 农村 4.20 300 7.01 500 11.19 800

13 沙塘镇 11 农村 1.77 126 2.80 200 7.01 500 11.56 826

— 14 —

附件 3

隆德县建筑节能改造目标分配表

序号
乡镇

行政村

(社区)

改造

类别

2022 年 2023 年 2024 年 合计

备注改造面积

（万㎡）

改造农户

（户）

改造面积

（万㎡）

改造农户

（户）

改造面积

（万㎡）

改造农户

（户）

改造面积

（万㎡）

改造农户

（户）

合计 103 农村 4.3 300 4.3 300 5.7 400 14.3 1000

1 城关镇 10 农村 2.0 141 0.715 50 0.715 191

2 凤岭乡 8 农村 2.3 159 4.29 159

3 陈靳乡 7 农村 0.715 50 0.715 50

4 奠安乡 7 农村 1.43 100 1.43 100

5 温堡乡 13 农村 0.715 50 0.715 50 1.43 100

6 杨河乡 5 农村 0.715 50 0.715 50

7 张程乡 8 农村 0.715 50 0.715 50

8 好水乡 8 农村 0.715 50 0.715 50

9 观庄乡 12 农村 1.43 100 1.43 100

10 山河乡 3 农村 0 0

11 神林乡 5 农村 0.715 50 0.715 50

12 联财镇 6 农村 0.715 50 0.715 50

13 沙塘镇 11 农村 0.715 50 0.715 50

— 15 —

附件 4

隆德县冬季清洁取暖项目一览表
序
号

项目名称 项目内容 项目规模
起止
时间

投资总额
（万元)

拟申请中
央财政资
金（万元)

县级财政
配套资金
（万元)

企业自筹
资金

（万元）
备注

合计 — — — 30988.5 10047.65 12377.21 8560 —

1
县城集中锅炉房超低
排放改造项目

对县城集中供热锅炉房 220 兆瓦锅炉（1 台 46 兆瓦、3
台 58 兆瓦）实施超低排放改造。

2024 10000 1386 594 8020

2
六盘山工业园区集中
供热系统改造项目

改造六盘山工业园区公租房小区换热站，新安装 6 兆
瓦换热机组 2 台（一备一用），每套换热机组含板式
换热器 1 台、循环泵 2 台、补水泵 2 台、变频控制柜 1
台，更换 25 吨链条式燃煤蒸汽锅炉除尘布袋 600 条。

2023-
2024

540 0 0 540

3
农村热源清洁化改造
项目

采用空气热源泵+暖气片供暖等方式，改造农村 1.12
万户分散供热设施。

1.12 万户
2022-
2024

15120 5526 9594
每户保障改造面积 60 ㎡，超出
改造面积所增加的成本资金由
农户自筹解决。

4
农村生物质热源改造
项目

对全县具备条件的约 800 户农户进行改造，安装生物
质成型燃料专用炉具。

800 户
2022-
2024

680 252 428
每户保障改造面积 80 ㎡，超出
改造面积所增加的成本资金由
农户自筹解决。

5
无集中供热区域煤改
电（清洁取暖）试点
示范改造项目

采取空气能热源泵+光伏太阳能热源方式对温堡、联
财、神林等 12 个乡镇的乡镇政府、学校、卫生院 62615
㎡公共建筑进行改造；对凤岭乡李士、沙塘镇清泉等
村 349 户 38350 ㎡户用建筑进行改造。

100965㎡ 2022 2400 1500 900

6
农村建筑节能改造项
目

结合既有建筑现状，推广节能型农村居住建筑结构改
造，完成农房建筑节能改造面积约 14.19 万平方米，提
高建筑热工性能。

14.19
万㎡

2022-
2024

2128.5 1287.65 837.21
户均保障改造面积 143 ㎡，超
出改造面积所增加的成本资金
由农户自筹解决。

7
清洁取暖技术咨询项
目

隆德县冬季清洁取暖项目相关各个领域规划、建设、
管理过程中委托专家、技术团队开展方案、咨询、监
测、评估、培训费用。

2022-
2024

120 96 24

— 16 —

隆德县人民政府办公室 2022 年 9 月 3日印发